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REGARD PANAORAMIQUE SUR LES REALISATIONS DU PLAN SENEGAL EMER-
GENT DANS LA REGION DE THIES  

Le Plan Sénégal Emergent (PSE), initié en 2014, constitue le référentiel unique de 
la politique économique et sociale du Sénégal. Il est décliné à travers trois axes, 
que sont : i) la croissance inclusive à travers la transformation structurelle de 
l’économie ; ii) le développement humain à travers une meilleure prise en charge 
du capital humain, la protection sociale et le développement durable ; et iii) la 
bonne gouvernance, pour asseoir les conditions de paix, de sécurité et de stabi-
lité. La croissance inclusive contribuera à réduire les inégalités et à financer de 
façon efficace et soutenable les programmes de développement humain et de 
bonne gouvernance. 

A cet effet, l’Etat, dans une dynamique de renforcement durable des politiques 
de déconcentration et de décentralisation, s’est engagé à doter les régions des 
projets structurants tenant compte de leurs spécificités socioéconomiques. 

Dans le souci de mieux se rapprocher des populations et de suivre les réalisa-
tions sur le terrain, la région de Thiès a l’honneur d’accueillir le Conseil des Mi-
nistres décentralisé, du 6 au 9 février 2023, après celui de Tambacounda tenu 
le 28 décembre 2022. De 2012 à nos jours, l’Etat a fait des réalisations dans 
les secteurs de l’agriculture, de l’emploi, de l’élevage et des infrastructures. Le 
Bureau Opérationnel de Suivi du Plan Sénégal Emergent (BOS/PSE) revient en 
détail sur les réalisations du PSE dans cette région, un des poumons de l’activité 
économique du Sénégal. 
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I. PROMOTION DE L’AGRICULTURE COMMERCIALE ET MODERNISATION 
DE L’AGRICULTURE FAMILIALE

AGRICULTURE : 
Résultats de la campagne 2021 – 2022 dans la région de Thies (tonnes)

L’ambition dans les secteurs clés de l’agriculture, des produits de la mer et de 
l’agroalimentaire est de réduire la dépendance alimentaire sur les céréales, faire 
de l’agriculture un moteur d’exportations puissant et stable, et maîtriser l’exode 
rural par le maintien des emplois locaux et la stimulation de l’économie rurale. 

Cultures céréalières Autres cultures

Mil Arachide70 573 84 009

Sorgho Niebe8 783 44 890

Mais Manioc1 712 863 456

Pasteque 46 700

Sesame 182

Total 81 068

REALISATIONS DE FERMES PAR L’AGENCE NATIONALE D’INSERTION
ET DE DEVELOPPEMENT AGRICOLE (ANIDA)

Dans la région de Thies, l’Agence nationale d’insertion et de développement agri-
cole (ANIDA) a réalisé d’importants projets visant à contribuer à la résorption du 
chômage des jeunes. Ses réalisations portent sur différents secteurs d’activités :

• Programme « XËYU NDAW ÑI »

Face à la problématique du chômage, le Président de la République a alloué à 
l’ANIDA un important budget (24 milliards FCFA) pour la mise en œuvre du Projet 
d’Aménagement de Fermes Intégrées Valorisant les Energies Renouvelables et 
le Développement des Filières Horticoles (PAFIVER-FH) dans le cadre du pro-
gramme d’urgence « XËYU NDAW ÑI » pour la création d’emplois. 

L’objectif général du projet est de contribuer durablement à la réalisation des 
projets agricoles à haute valeur ajoutée pour améliorer la sécurité alimentaire 
des populations, réduire les importations, accroitre l’offre en fruits et légumes et 
augmenter la création d’emplois en milieu rural.
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• Fermes de Keur El Hadj et Ngandeck en janvier 2023
• Restant à réceptionner en fin février 2023

Ledit programme est constitué de plusieurs composantes dans la région de 
Thies déclinées ci-dessous : 

Fermes Surfaces Départements Emplois 
créés

Coût 
moyen

Keur El Hadj Mbour

Tivaouane

Tivaouane

Thiès

Tivaouane

Mbour

Diamguène (Sinthiou Pire) 13 ha 40 120 000 000

13 ha 40 120 000 000

2 ha 12 50 000 000

7 ha 20 99 500 000

2 ha

13 ha

12

40

50 000 000

120 000 000

Ngandeck (Koul)

Gaoût (Noto Gouye Diama)

Thiamène (Pire Gourèye)

Malicounda

Total 16450 ha 559 500 000

Composante aménagement de nouvelles fermes

Composante solarisation de fermes

Fermes Surfaces Départements Emplois 
créés

Coût 
moyen

Mbodiène Thiès

Tivaouane

Thiès

Mbour

Thiès

Tivaouane

Thiès

Mbour

Nianghé Dakhar 12 ha 30 12 000 000

12 ha 40 12 000 000

12 ha 40 12 000 000

12 ha

6 ha

16 ha

40

20

45

12 000 000

12 000 000

12 000 000

20 ha

35 ha

40

45

12 000 000

12 000 000

Nguékhokh

Sandiara

Mont rolland

Niakhène

Darou Ndoye

Aga Babou

Total 300125 96 000 000
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• Fermes de Mbodiène, Nianghé Dakhar, Nguékhokh, Mont Rolland et Darou 
Ndoye réceptionnées

• Reste à réceptionner en février 2023.                 

Fermes réalisées antérieurement sur BCI

Fermes Surfaces Départements Emplois 
créés

Coût 
moyen

Ndiné

Ngomène

Tivaouane

Thiès

Tivaouane

Thiès

Thiès

Thiès

Tivaouane

Thiès

Mbour

Thiès

Tivaouane

Thiès

Tivaouane

Mbour

Thiès

Thiès

Mbour

Tivaouane

Thiès

Mbour

Taïba Ndiaye

Ndiéguène

2 ha

13 ha

12 ha

75 ha

12

40

32 000 000

80 000 000

6 ha

70 ha

20

60

50 000 000

730 000 000

40

120

85 500 000

150 000 000

12 ha

100 ha

12 ha

20 ha

30

150

40

12

80 500 000

300 000 000

104 500 000

45 000 000

6 ha

6 ha

2 ha

6 ha

2 ha

12 ha

35 ha

16 ha

20 ha

5 ha

20

20

12

20

794

23 000 000

30 000 000

66 500 000

35 000 000

5 005 000 000

Mbodiène

Kirène

Nianghé Dakhar

Djilakh

Sandiara

Khombole

Diacksaw

Mond Rolland

Keur Penda Yéri

Nguédiane

Sanghé

Nguékhokh

Aga Babou (ferme intégrée)

Keur Gallo (Niakhène)

Darou Ndoye

Ndioudiouf

Total

12

40

45

45

40

16

38 000 000

130 000 000

511 000 000

130 000 000

150 000 000

30 000 000
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• Sous – secteur de l’élevage

ELEVAGE : Effectif estimé du cheptel en 2020 (unités)

Départements Bovins Ovins Caprins Equins Asins
Volailles 

familiales

Thiès

Tivaouane

55 340

45 169

104 850

205 359

99 692

83 498

145 833

329 023

83 585

69 721

126 693

279 999

19 137

24 386

29 197

72 720

13 874

16 086

27 749

57 709

2 008 716

1 569 331

1 515 968

5 094 014

Mbour

Total

• Fermes de Ngomène et Keur Gallo réalisées grâce à l’appui du royaume de Maroc 
• Ferme d’Aga Babou réalisée grâce à la coopération espagnole.
• Fermes de Kirène et Djilakh consolidées grâce aux conventions signées avec des 

promoteurs privés.

Total emplois créés 1 045

Total emplois consolidés 300

Montant total investi (x 1000 FCFA) 6 007 000
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Etat d’exécution des recommandations du précédent conseil des Ministres 
délocalisé

Recommandations Etat d’execution Montants (Fcfa)

Achever l’équipement de l’abat-
toir de Mbour et démarrage de sa 
mise en exploitation avant la fin 
de l’année 2014

Intégrer la région de Thiès dans 
le Projet d’Appui à la Moderni-
sation des Filières animales en 
cours d’instruction auprès de la 
Banque Arabe pour le Dévelop-
pement Économique de l’Afrique 
(BADEA)

Construction du foirail de 
Seokhaye

Poursuivre et intensifier les ap-
puis prévus dans le domaine de 
l’insémination artificielle, en vue 
de faire de la région une véritable 
ceinture laitière

Réalisé

La région de Thiès est in-
tégrée dans le Programme 
national de Développement 
intégré de l’Elevage (PNDIES 
2023-2027) financé par la 
BAD.

Construction d’un marché à 
bétail à Toubatoul (PNDIES)

Construction d’une mini-uni-
tés d’abattage et de valorisa-
tion de la volaille (PNDIES)

Réalisation d’un centre de 
production porcine à Thiès 
(PNDIES)

Réalisation de 2 mini fermes 
laitières (PNDIES)

Réalisé

En cours

1 150 000 000

-

76 063 041

130 000 000

50 000 000

150 000 000

30 000 000

-
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Réalisations dans le secteur de l’aquaculture

• Situation des fermes aquacoles de la région de Thiès

 54 sites de production dont : 

  08 sites de production d’alevins ;
  04 fermes ostréicoles ; 
  42 fermes piscicoles. 

Autres réalisations dans le secteur de l’élevage

Travaux réalisés Montants Zones d’intervention

Construction de parcs à 
vaccination

Marché à bétail

Vaccination d’animaux

Réhabilitation du haras de 
Thiès

Mise à disposition d’ani-
maux

Construction de six (06) 
parcs à vaccination en 
2022

Sandiara, Gohé, Ngueniene, Fis-
sel, Soukhéme, Saokom, Joal, 
Khombole, toubatoul, Palal, 
Tassette, Ngoundiane, Kayar 
keur ibra Gueye, Mbéwane, Da-
ral-peulh, Keur demba ngoye 
peul,

Touba-toul

Toute la région

Toute la région de Thiès

Toute la région de Thiès

Toubatoul, Khombole, Cayar, 
Séssène, Nguéniène et Sandia-
ra.

51 000 000

120 000 000

15 739 590

5 000 000

76 000 000

33 000 000
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Répartition du nombre de fermes aquacoles par département 

Tivaouane 07

Thies 18

Mbour 29

• Formation des acteurs en aquaculture
 - 226 formés dont 146 hommes et 80 femmes pour l’année 2022. 

• Production aquacole enregistrée dans la région
 - 537,5 tonnes soit 27,5% de la production nationale (1586 tonnes en  
 2022).

• Réalisations à travers les partenariats
 - Projet de Valorisation des Eaux pour le développement des Chaines de  
 Valeur (PROVALE-CV)
  Réalisation d’une ferme Noyau à Fouthie (commune de Thiadiaye)  
  pour la production d’alevins ;
  Mise en place de 08 fermes aquacoles d’un coût de 276 millions  
  FCFA : 
   03 fermes dans le département de Thiès (Déni Youssou,  
   Pamène et Mbawane) ;
   02 fermes dans le département de Tivaouane (Baal Diop et  
   Thor Mbidieum) ;
   02 fermes dans le département de Mbour (Ngaparou et  
   Bakoumbel) ; 
   01 ferme à Keur Ndiaye LO. 

 - Projet de gestion des ressources naturelles au Sénégal
  Projet de création d’un pôle aquacole à Soussoungue    
  (Commune de Ndiaganiao) d’un coût de 210 millions de FCFA 
  Production attendue : 352 tonnes de poissons

0             5            10           15           20            25           30          35
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II. HUB LOGISTIQUE INTEGRE
 
L’ambition du Projet Phare « Hub Logistique Intégré » est de renforcer la position 
du Sénégal comme point d’entrée privilégié pour le transit vers la sous-région, 
d’accompagner l’essor de l’industrie, d’assurer la fluidité des circuits logistiques 
internes et de favoriser le désenclavement territorial. 

Dans ce cadre, les réalisations de la composante route/autoroute portent sur le 
tronçon d’autoroute Sindia- Mbour (20 km) et l’a l’autoroute AIBD-Thiès-Touba 
(131 km). 

III. HUB MULTISERVICES

 Aménagement de Zones Touristique intégrées (Région de Thiès)

Le projet phare « Zones Touristique Intégrées » a pour objectif de renforcer le 
tourisme comme moteur de croissance et d’emplois. L’ambition à terme est de 
placer le Sénégal dans le top 5 des pays touristiques en Afrique avec plus de 3 
millions de touristes par an. L’atteinte de cet objectif passe par le développement 
de trois (3) à six (6) zones touristiques intégrées et ciblées autour de segments 
clairs avec une offre riche et diversifiée.

C’est ainsi qu’au regard des potentialités de la région, il a été décidé du projet 
d’érection de la station touristique de Pointe Sarène sur une superficie de 110 
hectares, qui représente la première initiative engagée dans ce cadre avec comme 
objectif la réalisation de :
 

• Cinq (5) blocs hôteliers de quatre à cinq étoiles, pour une capacité maxi-
male de 1 600 chambres ;

• Cent vingt (120) villas de haut standing, alignées de façon sinueuse sur la 
crête du site offrant un point de vue panoramique sur la mer vers l’ouest ; 

• Une plazza commerciale, avec boutiques, restaurants et services touris-
tiques, comprenant un mini-amphithéâtre pour des activités culturelles en 
plein air 

• Un parc animalier

Au chapitre des réalisations, la phase 1 de l’hôtel RIU BAOBAB du groupe épo-
nyme a été livrée et inaugurée au mois de mars 2022 au niveau de la station tou-
ristique de Pointe Sarène avec une capacité de 524 chambres. 
S’agissant de la station balnéaire de Saly, les travaux de restauration des plages 
ont été finalisés et réceptionnés (réception provisoire) au cours de l’année 2022.
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 Hub Aérien Régional 

L’objectif du projet phare Hub Aérien Régional est de positionner le Sénégal 
comme le premier hub aérien d’Afrique de l’Ouest, avec un trafic de 5 millions de 
voyageurs par an à l’horizon 2023 et 10 millions de voyageurs par an à l’horizon 
2035. L’épicentre de ce projet même étant situé à Thiès qui abrite l’Aéroport In-
ternational Balise Diagne opérationnel depuis 2014. 

En dehors des projets d’aéroports régionaux qui sont des composantes de pro-
jet, la région de Thiès va accueillir le Centre de Maintenance Aéronautique, dont 
le site est déjà sécurisé et le contrat entre AIBD et la société en charge de la 
réalisation des infrastructures est déjà signé.

 Dakar Médical City 

Le projet phare « Dakar Médical City », a pour ambition de faire du Sénégal le 
centre de soins de référence de la sous-région, à travers le développement de 
centres tertiaires de renommée et la mise en place de cliniques privées aux 
standards internationaux, ciblées sur les besoins spécifiques de la région (can-
cérologie, ophtalmologie, etc.) pour répondre à une demande des patients Sé-
négalais mais également en provenance de la sous-région. C’est dans ce cadre 
et en réponse à la pandémie de la Covid-19 que le Plan de Relance de l’Industrie 
Pharmaceutique Locale a été initié et intégré à ce programme. 

En termes de réalisation sur ce volet la région de Thiès (Bayakh) abrite une usine 
de Production de solutés médicaux via un projet porté par Parenterus qui a été 
accompagné dans le cadre du Lab. sur le Plan de Relance. 

IV. BATAILLE CLÉ «  MODERNISATION GRADUELLE DE L’ÉCONOMIE SOCIALE »
 
 Mise en place de centres de développement artisanal (région de Thiès)

Le projet phare « 20 centres de développement artisanal » est une des com-
posantes de la bataille clé « modernisation graduelle de l’économie sociale ». Il 
a pour ambition de développer les savoir-faire, l’emploi artisanal et contribuer 
à un développement territorial équilibré. Il vise à accroître les opportunités de 
commercialisation dans le secteur de l’artisanat, à travers la création d’espaces 
d’exposition et de vente des produits artisanaux.

Le bilan actuel au niveau de la région de Thiès pour ce programme est le sui-
vant : 
• Construction et réception du village artisanal de Somone, actuellement en 

exploitation 
• Construction et réception du village artisanal de Pointe-Sarène (travaux 

finalisés en attente de la mise en exploitation) 
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V. DEVELOPPEMENT COMMUNAUTAIRE, EQUITE TERRITORIALE ET SOCIALE 

S’agissant du Développement communautaire, équité territoriale et sociale, l’in-
tervention du Programme de Modernisation des villes (PROMOVILLES) a produit 
des résultats concrets ci-après : 

Projet Principales réalisations Localités

Programme de 
Modernisation 
des villes

Villes de Thiès

9,278 Km de voirie assainie et éclairée

3,38 Km de voirie assainie et éclairée

Acquisition de véhicule

Acquisition de matériels informatique

TOTAL

14 infrastructures scolaires 
Aménagement paysagers de 03 Portiques 
d’entrée de ville en venant de Dakar, Saint-
Louis et Diourbel

Mise en place d’un système d’information 
géographique
188 jeunes formés sur les métiers du  BTP

Renforcement de capacités des acteurs 
locaux sur les thématiques : fonctionne-
ment et exploitation des équipements et 
infrastructures ; structuration et organisa-
tion des acteurs territoriaux ; maintenance 
préventive et entretien périodique ; gou-
vernance territoriale. 

Montants en F CFA Financement Etat d’avancement

-- -

BCI2 708 329 197 Réalisé

BAD/BCI15 000 000 Réalisé

BAD/BCI12 300 000 Réalisé

-6 926 539 410 -

BAD/BCI497 250 112 Réalisé

BAD/BCI107 500 000 Réalisé

BAD/BCI10 500 000 Réalisé
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Projet Principales réalisations Localités

Programme de 
Modernisation 
des villes

Commune de Mbour

5,44 Km de voirie assainie et éclairée

Mise en place d’un système d’information 
géographique
Formation de 144 jeunes sur les métiers 
BTP

TOTAL

Renforcement de capacités des acteurs 
locaux sur les thématiques : fonctionne-
ment et exploitation des équipements et 
infrastructures ; structuration et organisa-
tion des acteurs territoriaux ; maintenance 
préventive et entretien périodique ; gou-
vernance territoriale. 

Acquisition de véhicule

Acquisition de matériels informatique

11, 6 Km de voirie assainie et éclairée

Elaboration du Plan de Mobilité Urbaine 
Soutenable de l’agglomération de Mbour 
(PMUS)

Construction de mur de clôture de l’école 
Oncad Espagne ;
Construction poste de santé avec mater-
nité quartier Oncad/ Espagne.
Aménagements paysagers (Esplanade 
du Stade caroline faye, Esplanade de la 
mairie, Boulevard Diamgueuene, Portique 
entrée de ville)

Montants en F CFA Financement Etat d’avancement

BAD/BCI2 097 684 622 -

-107 500 000 Réalisé

BID/BCI328 478 500 Réalisé

BAD/BCI814 000 270 En cours

-10 285 463 392 -

BAD/BCI   10 500 000    Réalisé

BAD/BCI

BAD/BCI

   12 300 000    

   15 000 000    

Réalisé

Réalisé

BID/BCI6 900 000 000 Réalisé
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